SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO ELEITORAL DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E

313/2017 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 260 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, no Plenário do Anexo do 1

Coren/RJ – Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Rua da Glória, 190 2

– 10º andar, Glória, RJ, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos, realizou-se a 260 ROP - 3

Reunião Extraordinária de Plenário onde reuniram-se os CONSELHEIROS TITULARES: 4

Ana Lucia Telles Fonseca – Presidente, Glauber José de Oliveira Amancio – 1º Secretário, 5

Maria Lúcia Tanajura Machado – 1ª Tesoureira, Eliane Soares de Araújo – 2ª Tesoureira, Aisar 6

Santana Matos – TE, Cintia Alves Cervantes Reis – ENF, Cristiane Bernardo Freires da Silva – 7

ENF,  Evandro Cruz Gomes -  AE,  Ivonete Aparecida Rodrigues Correa – AE, Josimar Santos 8

Barbosa – ENF, Marcelo Barbosa de Mendonça – TE,  Marcia Cristina Guimarães de Oliveira 9

– ENF, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos – TE, Wilma Gonçalves do Nascimento – 10

ENF, Zuleida Vidal de Andrade – ENF e Zuleide Alzira de Santa Aguiar – ENF e os seguintes 11

CONSELHEIROS SUPLENTES: Olguimar Cruz dos Santos – ENF, Jussara Pinho dos 12

Santos – ENF, Lázaro José dos Santos - AE e Adriana Miranda da Silva Cristóvão – TE. 13

Justificaram ausência os Conselheiros: Ana Teresa Ferreira de Souza, Carolina Alves Felippe, 14

Glacy Kelly da Cunha Bisaggio, Edmar Jorge Feijó, Elizeth Lucio Ramos, Leonardo Machado 15

Leal, Fabrício da Silva Bastos e Mônica Belarmino Ferreira Lima. A presidente do plenário, 16

Dra. Ana Lucia Telles Fonseca, passa a palavra para o primeiro secretário Glauber José de 17

Oliveira Amancio que faz a conferência do quórum composto por 20 (vinte) conselheiros 18

procedido as SUBSTITUIÇÕES REGIMENTAIS: A conselheira Olguimar Cruz dos Santos 19

substituiu a conselheira Carolina Alves Felippe, Jussara Pinho dos Santos substitui a 20

conselheira Ana Teresa Ferreira de Souza, Adriana Miranda da Silva Cristóvão substitui 21

Leonardo Machado Leal, seguindo com a apresentação da pauta: 1 - PAD 1090/2018 – 22

PROPOSTA DE PLANO PLURIANUAL - 2019/2021. APROVAÇÃO PELA DECISÃO 23

DE Nº 370/2018 QUE APROVA O PLANO PLURIANUAL DO TRIÊNIO 2019 A 2021 E 24

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS: Após apresentação da proposta de pauta, não havendo 25

manifestações, foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade. A seguir, a 26

presidente passa a palavra para o Primeiro-Secretário, Glauber José de Oliveira Amancio, que 27

inicia a apresentação do único item de pauta visando deliberação: 1 - PAD 1090/2018 – 28

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

PROPOSTA DE PLANO PLURIANUAL - 2019/2021. APROVAÇÃO PELA DECISÃO 29

DE Nº 370/2018 QUE APROVA O PLANO PLURIANUAL DO TRIÊNIO 2019 A 2021 E 30

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS: O Assessor Eduardo Gentile apresentou a proposta de 31

Plano Plurianual – PPA. Ato contínuo, a presidente abre para discussão do item entre os 32

presentes. O assessor sanou as dúvidas colocadas pelos conselheiros e oportunamente solicitou 33

que ficasse consignado a indicação da necessidade de um sistema ERP - Enterprise Resource 34

Planning (sistema integrado de informações), o qual ficaria responsável pelo gerenciamento de 35

todas atividades administrativas e fins do conselho. Na sequencia a Conselheira Marcia Cristina 36

Guimarães de Oliveira questionou ao relator o valor destinado ao Objetivo Estratégico 13 - O 37

E13 – Conceder honrarias para homenagear os profissionais da Enfermagem que se destacaram 38

ou contribuíram para o reconhecimento, crescimento e melhoria para enfermagem. Na 39

iniciativa de nº 38 - Ampliar projetos científicos que promovam o desenvolvimento da 40

enfermagem. Após discussão, foi proposta a alteração do valor de R$ 10.000,00 para R$ 50.000 41

reais em face da perspectiva da criação da revista de enfermagem a qual passará por análise 42

junto ao Departamento de Tecnologia do Conselho. Após discutiu-se o Objetivo Estratégico 20 43

OE 20 - Aprimorar as técnicas legais de cobrança para eficiente retorno financeiro. Na inciativa 44

de nº 53 - Executar a higienização do cadastro de pessoas físicas e jurídicas foi deliberado 45

consultar o Setor de Dívida Ativa e o Departamento de Tecnologia de Informação e 46

Comunicação a fim de mensurar o valor orçamentário para uma possível proposta de 47

terceirização. Após discussão do Objetivo Estratégico 5 – OE 5 - Aperfeiçoar o atendimento, 48

registro e cadastro de profissionais de enfermagem e de instituições de ensino de saúde. Na 49

iniciativa de nº 9 - Implementar política de qualidade no atendimento ao profissional de 50

enfermagem ficou deliberado acrescentar o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 51

com perspectivas de contratação de serviço de apoio ao atendimento. Feitas as ressalvas 52

supracitadas não houve mais quem quisesse discutir o item de pauta. Assim, o item de pauta, 53

acrescido das ressalvas, foi colocado em votação nominal e aprovado por unanimidade. Nada 54

mais havendo a tratar, às 18h05min a presidente do plenário, Dra. Ana Lucia Telles Fonseca, 55

declarou encerrada a reunião da qual eu, Glauber José de Oliveira Amancio, lavrei a presente 56

ata que dato e assino juntamente com todos os conselheiros presentes x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 57

ATA DA 260 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 260 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

______________________________

Maria Lúcia Tanajura Machado

_______________________________

Eliane Soares de Araújo

________________________________

Aisar Santana Matos

________________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

_____________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

_____________________________

Evandro Cruz Gomes

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

_____________________________

Josimar Santos Barbosa

____________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 260 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

___________________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

______________________________

Jussara Pinho dos Santos

____________________________________

Lázaro José dos Santos

_________________________________

Adriana Miranda da Silva Cristovão

http://www.coren-rj.org.br/

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 – 3º, 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000

Tel: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - Home page : www.coren-rj.org.br

___________________________________

Olguimar Cruz Dos Santos

http://www.coren-rj.org.br/